
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 07 Servizio 02 

ViabilitA Nord 

e-mail: g.orsini@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904955
del  19/11/2019

RIFERIMENTI CONTABILI

Atto Privo di Rilevanza Contabile

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Dott.ssa Valentina Combattelli
Responsabile del Procedimento  
Arch. Maria Nohemy Quintero
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 02 Dipartimento 07
quale centro di responsabilita'
in data 19/11/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4660 del 19/11/2019

 

Oggetto: CUP:F16G18001320003 Lavori di manutenzione ordinaria su strade provinciali
Viabilita' Nord - sezioni 3  ̂e 4  ̂- Anno 2019 CIG 792826968C. Procedura aperta ai sensi del
combinato disposto dell'art. 36 comma 2 lett. d) e dell'art. 60 del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. ii.
Aggiudicazione impresa RTI SQUALO 7 S. R. L. in ATI con PE' GENERAL
CONTRACTOR S. R. L. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02 Dipartimento DIP07

Ing. ORSINI Giampiero
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Dott.ssa
Valentina Combattelli e dal responsabile del procedimento Arch. Maria Nohemy Quintero;  

  

 

che la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18.03.2019, dichiarata
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-
2021, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021, redatto secondo le
disposizioni normative contenute nel d.lgs. 118/2011 e, quale parte integrante del Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 ed il
relativo Elenco Annuale 2019;

vista la Deliberazione n. 6 del 17/04/2019 avente ad oggetto: "Approvazione della Variazione al
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021. Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione 2019, unificato con il Piano della Performance 2019. Art. 169 del D.lgs. n. 267/2000";

che con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 20 del 11.03.2019 è stato approvato, ai fini
dell'inserimento nell'Elenco annuale 2019, il progetto di fattibilità tecnica ed economica
dell’intervento “CIA VN 18 1030 - Roma ed altri - Lavori di manutenzione ordinaria su Strade
Provinciali - Viabilità Nord - Sezioni 3^ e 4^ - 2019";

 

che con Determinazione Dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII R.U. 2083 del
31/05/2019 è stato stabilito di approvare il progetto esecutivo Lavori di manutenzione ordinaria su
strade Provinciali Viabilita’ Nord - Sezioni 3^ e 4^ - Anno 2019;

che con la medesima Determina Dirigenziale è stata autorizzato, per l’affidamento dei lavori
indicati in epigrafe, l’esperimento di procedura aperta ai sensi del combinato disposto dell'art. 36
comma 2 lett. d) e dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii, da aggiudicarsi a misura, mediante
il criterio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 9-bis, del citato D.Lgs., del minor prezzo,
inferiore a quello posto a base di gara, al netto delle somme non soggette a ribasso, determinato
mediante offerta a prezzi unitari, prevedendo altresì il ricorso alla esclusione automatica di cui
all’art. 97, comma 8 del richiamato D.Lgs;

che la presente gara è stata registrata presso il SIMOG e le è stato attribuito il CIG seguente:
792826968C;

che il CUP associato all’intervento in epigrafe è F16G18001320003;

che nel termine perentorio di scadenza indicato nel bando di gara per la ricezione delle offerte
(“entro e non oltre le ore 10.00 del giorno 8 luglio 2019”), risultavano pervenute sulla piattaforma
telematica “Portale gare della Città Metropolitana di Roma”, con l’assunzione delle modalità
stabilite nel Disciplinare di gara (punto 1) e secondo i requisiti di sistema della citata piattaforma, n.
85 (ottantacinque) offerte telematiche;

che effettuati gli opportuni controlli di rito il Presidente, come da verbale del 09/07/2019,
dichiarava ammesse alla gara tutte le 85 imprese concorrenti e, esaurite tutte le operazioni
necessarie, rendeva noto che era risultata prima in graduatoria l’offerta presentata dall’impresa
FMC EDILIZIA SOCIETA’ COOPERATIVA con sede legale in Roma (RM), Via DI PORTA
PINCIANA, 6 Cap. 00187 - C.F. 11541861008 – la quale offre un ribasso percentuale rispetto
all’importo complessivo della gara (al netto delle somme non soggette a ribasso) pari al 27 % ed

 



indica un ammontare dei costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro afferenti l’esercizio dell’attività svolta dallo stesso per la
prestazione oggetto dell’affidamento pari a € 9.000,00 ed un ammontare dei costi della
manodopera per l'espletamento della richiamata prestazione pari a € 95.944,10 a fronte del costo
della manodopera stimato dalla Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 23, co. 16 e riportato nei
documenti di gara, pari a € 95.944,10;

che nel citato verbale del 09/07/2019 si dava dato atto che, ai sensi di quanto previsto nella nota
punto 1 del Bando di gara  e al punto 4 del Disciplinare di gara, gli atti sarebbero stati rimessi al
R.U.P. ai fini della valutazione della sussistenza di eventuali elementi specifici che avrebbero potuto
comportare l'attivazione della verifica di congruità ai sensi dell'art. 97 c. 6 del D. Lgs. 50/2016;

 

che in data 01/08/2019, in occasione della celebrazione di una seduta di gara sul portale delle gare
telematiche della Città metropolitana di Roma Capitale, la Stazione Appaltante riscontrava un
errore nella modalità di calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97 c. 2 del D.Lgs n.
50/2016 e ss.mm.ii.;

che in data 02/08/2019, mediante avviso comunicato ai concorrenti tramite il Portale gare, la
Stazione Appaltante rendeva noto che, stante l’errore occorso, in data 05/08/2019 avrebbe
proceduto alla corretta rideterminazione della soglia di anomalia ed alla conseguente redazione della
relativa graduatoria con riferimento alla gara in parola;

che in data 05/08/2019, come da relativo verbale al quale in questa sede si rinvia, a seguito della
rideterminazione della soglia di anomalia calcolata ai sensi del comma 2 dell’art. 97 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii, è risultata prima in graduatoria, l’offerta presentata dall’impresa BISDIO s.r.l.
con sede legale in Roma (RM), Via Giovanna Branca, 104 Cap. 00153 - C.F. 14419271003 – la
quale ha offerto un ribasso percentuale rispetto all’importo complessivo della gara (al netto delle
somme non soggette a ribasso) pari al 23,711 % ed indicato un ammontare dei costi aziendali
concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
afferenti l’esercizio dell’attività svolta dallo stesso per la prestazione oggetto dell’affidamento pari a
€ 2.407,56 ed un ammontare dei costi della manodopera per l'espletamento della richiamata
prestazione pari a € 95.944,10 a fronte del costo della manodopera stimato dalla Stazione
Appaltante ai sensi dell’art. 23, co. 16 e riportato nei documenti di gara, pari a € 95.944,10;

che nel citato verbale del 05/08/2019 si dava dato atto che, ai sensi di quanto previsto alla nota di
cui al punto 1 del Bando di gara e punto 4 del Disciplinare di gara, gli atti venivano rimessi al
R.U.P. ai fini della valutazione della sussistenza di eventuali elementi specifici che comportassero
l’attivazione della verifica di congruità ai sensi dell’art. 97 c. 6 del D.Lgs 50/2016;

 

che il Responsabile del procedimento con nota del 22/07/2019 in ragione dei ribassi delle offerte
presentate, dell’adozione della nuova Tariffa Prezzi 2017 del Dipartimento VII e della natura e
tipologia dei lavori da affidare, ha ritenuto di dover avviare il sub-procedimento, ai sensi dell’art. 97
comma 6 del D. Lgs 50/2016,di valutazione di congruità delle offerte che, in base ad elementi
specifici, apparissero anormalmente basse;

che il R.U.P., ha proceduto alla verifica di cui trattasi ultimando i propri lavori in data 24/10/2019,



 

come risulta dalla relazione conclusiva trasmessa alla S.U.A. in data 28/10/2019;

che con la relazione conclusiva del sub-procedimento di verifica di congruità, redatta dal RUP, è
stata ritenuta congrua e capace di soddisfare le esigenze della stazione appaltante l’offerta
presentata dall’impresa RTI SQUALO 7 S.R.L. con sede legale Roma (RM) Via Ludovisi n. 35,
cap 00187 -  C.F. 13974831003 in ATI  con PE’ GENERAL CONTRACTOR S.R.L. con sede
legale Roma (RM) Via Sistina n. 121, cap 00187 -  C.F. 13493141009 seconda classificata, con un
ribasso offerto pari al 23,244 %;

che la relazione stessa è stata trasmessa via mail il giorno 28/10/2019 alla Stazione Unica
Appaltante della C.M.R.C. - Servizio 2 dell’U.C. “Sviluppo strategico e coordinamento del
territorio metropolitano”;

che in data 13/11/2019, la SUA, preso atto delle risultanze della verifica di congruità  effettuata dal
RUP medesimo con propria relazione agli atti, ha  dichiarato esclusa l’impresa prima classificata
nella seduta del 5 agosto u.s., BISDIO s.r.l. con sede legale in Roma (RM), Via Giovanna Branca,
104 Cap. 00153 - C.F. 14419271003, in quanto la relativa offerta è stata ritenuta  non congrua e
non affidabile,  e, dato della predetta esclusione, ha formulato la proposta di aggiudicazione nei
confronti dell’impresa seconda classificata RTI SQUALO 7 S.R.L. (mandataria con partecipazione
al raggruppamento pari al 51%) con sede legale in Roma (RM), Via Ludovisi n. 35, Cap 00187 –
C.F. 13974831003, in ATI con PE' GENERAL CONTRACTOR S.R.L. (mandante con
partecipazione al raggruppamento pari al 49%) con sede legale in Roma (RM), Via Sistina n. 121,
Cap 00187 – C.F. 13493141009 che offre un ribasso percentuale rispetto all’importo complessivo
della gara (al netto delle somme non soggette a ribasso) pari al 23,244 % con un importo
contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a ribasso, pari a € 443.617,80 (indicando costi
aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di
lavoro pari a € 8.000,00 e costi della manodopera per l'espletamento della richiamata prestazione
pari a € 95.944,10);

dato atto che, in ottemperanza all'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii. è acquisita agli atti 
idonea dichiarazione, resa dai dipendenti convolti nella procedura di affidamento di che trattasi,
dell'insussistenza di situazioni di conflitto d'interesse;

che il rispetto delle prescrizioni di cui all'art. 53, comma 16 ter, del D.lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.
sarà verificato mediante apposita dichiarazione resa dal Rappresentante legale della Società
affidataria che verrà acquisita prima della stipula del contratto per l' affidamento dei lavori;

espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

rilasciato parere di conformità del presente atto ai programmi e agli indirizzi dipartimentali ai sensi
dell’art. 16, comma 4, del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

tenuto conto delle motivazioni sopra richiamate

visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ;

 

 

  

 



 
Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

 
DETERMINA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. la proposta di
aggiudicazione in data 13/11/2019 del Servizio 2 dell’U.C. “Sviluppo strategico e coordinamento del
territorio metropolitano”;

2. di procedere all’aggiudicazione della gara, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., all’impresa RTI SQUALO 7 S.R.L. (mandataria con partecipazione al raggruppamento
pari al 51%) con sede legale in Roma (RM), Via Ludovisi n. 35, Cap 00187 – C.F. 13974831003,
in ATI con PE' GENERAL CONTRACTOR S.R.L. (mandante con partecipazione al
raggruppamento pari al 49%) con sede legale in Roma (RM), Via Sistina n. 121, Cap 00187 – C.F.
13493141009 che offre un ribasso percentuale rispetto all’importo complessivo della gara (al netto
delle somme non soggette a ribasso) pari al 23,244 % con un importo contrattuale, comprensivo
delle somme non soggette a ribasso, pari a € 443.617,80 (indicando costi aziendali concernenti
l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari a €
8.000,00 e costi della manodopera per l'espletamento della richiamata prestazione pari a €
95.944,10);

3. di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento, ex art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i.i., risulta condizionata sospensivamente al positivo esito dei controlli di cui di cui all’art. 80 del
medesimo decreto legislativo;

4. di trasmettere il presente atto all’U.C. “Sviluppo strategico e coordinamento del territorio
metropolitano” - Servizio 2 “Stazione Unica Appaltante. Procedure ad evidenza Pubblica per
affidamento Lavori, servizi e forniture” per gli adempimenti previsti dall’art. 76 del D. Lgs.50/2016 e
s.m.i;

5. di trasmettere il presente atto al Servizio 1 “Gestione amministrativa viabilità appalti concessioni ed
espropri”  del Dipartimento VII ai fini della presa d’atto dell’aggiudicazione e del relativo impegno di
spesa.

6. di precisare che avverso il presente provvedimento è esperibile Ricorso al TAR del Lazio nel
termine di giorni 30 decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione del presente
provvedimento ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;

 

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Ing. ORSINI Giampiero  


